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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современном мире, с развитием

информационных технологий, информация становится одним из наиболее

важных факторов жизни общества. Информационные технологии постепенно, и

что самое главное, весьма успешно проникают во все сферы человеческой

жизни. Сеть Интернет представляет собой разветвленную глобальную

информационную систему, которая включает в себя множество персональных

компьютеров в виртуальной сфере. Сеть Интернет предоставляет обширные

возможности для публикации и распространения абсолютно разной по своей

направленности информации и представляет собой самый обширный источник

всевозможных текстовых, аудио, видео и других материалов.

Глобальная сеть стала неотъемлемой частью жизни общества во всех

сферах и является самым удобным и распространенным механизмом передачи

любой информации. Сеть Интернет на сегодняшний день является основным

фактором развития в социальной, культурной и иных сферах

жизнедеятельности, предоставляя все новые возможности для развития

человечества. Стоит отметить, что, несмотря на большое количество

преимуществ использования сети Интернет, он также создает благоприятную

среду для развития и успешного функционирования преступности.

На сегодняшний день в Российской Федерации не разработано единое

кодифицированное законодательство, с помощью которого можно было бы

осуществлять контроль и регулировать отношения в сети Интернет. Несмотря

на то, что существуют отдельные нормативно-правовые акты, они регулируют

лишь определенные аспекты функционирования сети.

Основной проблемой сфере регулирования глобальной сети Интернет

является сложность в сфере регулирования правонарушения как такового. Ведь

даже если правоохранительные органы определят, с какого именно
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персонального компьютера была опубликована та или иная противоправная

информация, возникает сложность в установлении лица, которое им

воспользовалось. Несмотря на то, что сеть Интернет сегодня является

обыденной частью жизни любого человека, возникла она относительно

недавно. В силу этого, возникают сложности в сфере вопросов ее

регулирования и пределов вмешательства государства в частную жизнь

граждан в сети Интернет.

Целью исследования в этой связи является определений основных

тенденций и проблем государственной политики регулирования сети Интернет

в России.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение некоторых

задач:

- выявить влияние политических процессов на зарождение и развитие

сети Интернет;

- проанализировать процессы появления и развития информационного

общества;

- сравнить особенности регулирования интернет-отношений за рубежом;

- изучить ключевые нормативно-правовые акты в сфере регулирования

сети Интернет в России;

- определить основные аспекты регулирования сети Интернет в России;

- выявить проблемы государственного регулирования сети Интернет на

примере конфликта Роскомнадзора и мессенджера Telegram.

Объект исследования – общественно-политические отношения в связи с

использованием сети Интернет.

Предмет исследования – государственная политика регулирования сети

Интернет в России.
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Теоретико-методологической основой данного исследования выступают

диалектический метод познания, предполагающий изучение того или иного

явления в динамике, совокупность применяемых принципов политологической

науки. Также основой исследования выступили такие подходы как:

структурный, системный, сравнительный, прогностический и

конфликтологический, которые способствовали возможности изучения

предмета/объекта исследования в целом, выявлению их ключевых элементов и

их взаимозависимости. Автор анализирует нормативно-правовую

документацию по вопросам регулирования сети Интернет, использует метод

сравнения и метод кейсов.

Структура работы. Дипломная работа состоит из введения, двух глав,

заключения и списка литературы. Первая глава состоит из трех параграфов. В

них рассматриваются теоретические подходы к пониманию сети Интернет и

предпосылки ее возникновения. Так же рассматривается зарождение

информационно-коммуникационных технологий в рамках становления

информационного общества. Кроме того, продемонстрированы различные

модели государственного регулирования правоотношений в сети Интернет в

ряде зарубежных стран. Вторая глава состоит из двух параграфов. Первый

параграф ориентирован преимущественно на рассмотрение изменения

структуры нормативно-правовой базы в сфере регулирования интернет-

отношений в России и на выявление основных аспектов этого регулирования.

Второй параграф посвящен рассмотрению кейса по конфликту между

Роскомнадзором и мессенджером Telegram. Кроме того, обосновываются

предпосылки и возможное разрешение этой ситуации. В заключении

подводятся итоги работы, формулируются основные выводы на основе

выполненных задач.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОХОДЫ И ОСНОВНЫЕ

НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ СЕТИ ИНТЕРНЕТ

1.1. Развитие информационно-коммуникационных технологий и появление

информационного общества

Создание сети Интернет неразрывно связано с развитием науки и

техники, однако не только этот фактор является основополагающим. Это

событие, кроме всего прочего, оказало огромное влияние на то глобальное

противостояние, которое можно было наблюдать в эпоху холодной войны.

Первый искусственный спутник Земли был запущен СССР в октябре 1957

года1 и в политическом контексте означал следующее: США стали отставать от

Союза, что коренным образом могло изменить расстановку сил в

противостоянии двух сверхдержав. Отныне СССР имел возможность

произвести удары по практически любым объектам, которые расположены на

территории США. Это в свою очередь было серьезным вызовом и угрозой для

национальной безопасности США. В связи с этим, американскому руководству

пришлось принимать ряд стратегически важных оборонных решений, одним из

которых стало подписание документа о создании Агентства передовых

исследовательских проектов (ARPA–Advanced Research Projects Agency)2 при

Министерстве обороны США. В рамках этого проекта сотрудникам было дано

определенное задание: не смотря ни на что, в кротчайшие сроки совершить

грандиозный научно-технический прорыв. Для осуществления поставленных

целей им был дан “зеленый свет” на обход любых бюрократических процедур,

которые могли бы затормозить технологическую революцию.

Однако нашлись и те, кто был против таких смелых идей. Те важные

персоны, которые на тот момент занимались развитием индустрии

1 Комсомольская правда[Электронный ресурс]: Первый искусственный спутник Земли: шаг в космос. – Режим

доступа: https://www.kp.ru/best/msk/pervyj-iskusstvennyj-sputnik-zemli/ - заглавие с экрана (26.02.2018).
2 Воленко А. В начале была ARPA... // UP Special: журнал. — 2011. — № 3. — С. 46—49.

https://www.kp.ru/best/msk/pervyj-iskusstvennyj-sputnik-zemli/
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компьютеров, не хотели изменять нынешнее положение дел. Их вполне

устраивали и цены на первые компьютеры и ресурсы, затрачиваемы на их

обслуживание. В этой связи Министерство обороны США сделало ставку на

молодых специалистов, которых можно было бы назвать “самоучками” или

хакерами.

В 1967 году Лоуренсом Робертсом был опубликован план ARPANET,

который стал предвестником той сети Интернет, которую мы можем видеть

сегодня.3

Но в 50-е годы обычные обыватели не могли и подумать, что когда-то

каждый сможет позволить себе персональный компьютер. В то время они

представляли собой весьма габаритные и очень громоздкие сооружения,

которые не могли стоять даже в офисах, им нужно было специальное,

просторное помещение. Уже в то время, люди понимали, что компьютеры

представляют огромный интерес и являются крайне полезными устройствами,

однако лишь для неких научных целей.

Очевидно, что рано или поздно кто-то должен был задуматься о том, как

эти устройства могут облегчить повседневную жизнь людей. Ведь если они

могут преобразовывать числа и математические данные, то почему они не

могут работать с символическими системами. Первый, этими вопросами стал

задаваться Дуглас Ингельбарт, которому потребовалось около десяти лет,

чтобы убедить инвесторов в жизнеспособности его идей.

Первым шагом стало создание технологии “разделения времени”, которая

позволяла пользователям взаимодействовать с компьютером напрямую, а не

через оператора. Это сыграло значительную роль в процессе объединения всех

компьютеров в единую сеть.

3 Туронок С.Г. Интернет в политике: политические аспекты новых информационно-коммуникационных

технологий. Курс лекций. – М.: Международный университет (в Москве), 2003, - 140 с.
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В 1968 году процесс развития ARPANET, который ранее контролировали

оборонные предприятие, постепенно начал отходить к частному сектору (во

многом к тем, кто, проработав на базе ARPA, создали свои компании). В 1969 в

Калифорнии было начато строительство информационно-вычислительного

комплекса (PARC – PaloAltoResearchCenter). В его рабочую группу вошло

множество молодых специалистов, которые ранее работали в ARPA. Все они

сосредоточились на создании такого компьютера, который мог бы находиться

на столе у любого пользователя.4

Сотрудники PARC понимали, что на осуществление их мечты уйдет не

один год, поэтому сразу занялись разработками и проектировками. Именно там,

в 1970-е были созданы: Ethernet – сеть, которая связала все компьютеры в

комплексе и LAN (LocalAreaNetwork) – локальная сеть. Затем здесь же были


[…]


заглавие с экрана (10.05.2018).
59 Там же.
60Интерfакс [Электронный ресурс]: Митинг против блокировки Telegram. – Режим доступа:

http://www.interfax.ru/photo/3850/39426 – заглавие с экрана (10.05.2018).
61Lenta.ru [Электронный ресурс]: Мэрия Москвы согласовала еще один митинг за свободный интернет. Режим

доступа: https://lenta.ru/news/2018/05/04/digitalresistance/ - заглавие с экрана (10.05.2018).

https://www.kommersant.ru/doc/3606044
https://amp.meduza.io/news/2018/04/30/politsiya-soobschila-o-7-5-tysyachi-uchastnikov-mitinga-v-zaschitu-telegram-v-moskve-organizatory-naschitali-10-tysyach
https://amp.meduza.io/news/2018/04/30/politsiya-soobschila-o-7-5-tysyachi-uchastnikov-mitinga-v-zaschitu-telegram-v-moskve-organizatory-naschitali-10-tysyach
http://www.interfax.ru/photo/3850/39426
https://lenta.ru/news/2018/05/04/digitalresistance/
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будут сделаны вывод. И этот опыт в дальнейшем поможет при

возникновении подобных ситуаций с другими мессенджерами

2. Нынешний глава Роскомнадзора, А. Жаров подаст в отставку, так как

сейчас общественное мнение в большинстве не на стороне

Роскомнадзора

3. С учетом того, что работу Роскомнадзора критикуют даже в

Минкомсвязи (как было сказано выше), возможно само ведомство

просто перестанет существовать в нынешнем виде. Ведь как видно из

вышеизложенного материала, Федеральная служба безопасности

успешно проводит контроль над своевременным исполнением

требований законов о связи. По сути, основная функция, которую

сейчас выполняет Роскомнадзор – это ведение реестра запрещенных

сайтов, но провальная попытка блокировки Telegram ставит под

сомнение его компетенцию.

4. Борьба Роскомнадзора против мессенджера Telegram может

приобрести затяжной, латентный характер, в таком случае этот

конфликт растянет на неопределенный срок. Стоит отметить, что это

не самый худший вариант развития событий, так как Роскомнадзор

сможет регулярно отчитываться о снижении количества пользователей

мессенджера, а Telegram сможет с такой же регулярностью говорить

об эффективности “цифрового сопротивления”.

Как итог следует отметить, что стороны, участвующие в конфликте

придерживаются абсолютно противоположных взглядов на возникшую

ситуацию. Несмотря на действия Роскомнадзора в сфере блокировки Telegram,

реально лишить жителей России доступа к этому мессенджеру у них не

получилось. Однако позиция органов власти по отношению к Telegram остается

по-прежнему ультимативной. Хотя, по сути, эта блокировка ничего не изменит

ни для владельцев мессенджера, ни для пользователей, ни для террористов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе анализа государственной политики регулирования сети

интернет можно сделать вывод о том, что самыми часто встречающимися

группами проблем в виртуально пространстве, которые нуждаются в

регулировании являются: контент, носящий политическую окраску, контент

который нарушает установленные социальные нормы и тот, который нарушает

права собственности.

К политическому контенту относятся: те сайты и размещенная там

информация, которая содержит оппозиционный характер, критику проводимой

действующей властью политики, сайты движений, чью деятельность не

одобряет государство и другие.

К нарушающему социальные нормы контенту относятся: сайты,

содержащие порнографические материалы, информацию о наркотика,

разжигающие этническую, религиозную либо межнациональную рознь и так

далее.

К нарушающему права собственности контенту относятся: незаконное

копирование, распространения какого-либо материала (легально или

нелегально приобретенного), созданного другим человеком, плагиат

Был рассмотрен широкий круг разнообразных теоретических и правовых

аспектов регулирования сети Интернет, кроме того были отмечены отношения

в сети Интернет в современном информационном обществе, проанализировали

некоторые теоретические проблемы, связанные с осуществлением

государственного контроля в сети Интернет.

В ходе исследование выявлено, что на сегодняшний день политика

проводимая органами государственной власти Российской Федерации ближе к

либеральной модели, как и большинство развитых западных стран. Очевидно,
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что все страны мира в какой-то степени проводят политику по ограничению

доступа граждан своей страны к тому или иному нежелательному контенту в

сети Интернет.

Ключевыми проблемами, связанные с развитием сети Интернет в

Российской Федерации, которые нуждаются в регулировании на

законодательном уровне, являются:

- гарантированное свободное присоединение к сети Интернет и

возможность распространения и обмена информацией в виртуальном

пространстве;

- законодательный контроль над соблюдением авторских прав,

интеллектуальной собственности;

- охрана персональных данных пользователей, собираемая операторами;

- предотвращение распространения противоправной информации и

информации направленной на разжигание розни и дестабилизацию

общественных отношений;

- поддержание постоянной безопасности в виртуальном пространстве.

Рассмотрев кейс, связанный с конфликтом между Роскомнадзором и

Telegram, можно сделать вывод, что сама по себе проблема намного шире, чем

просто противоборство федерального подразделения и мессенджера. Можно

говорить о том, что органы государственной власти, в лице Роскомнадзора не

могут допустить уступок, так как это будет значить, что сама система

управления оказалась не настолько сильной, насколько казалось, что может

поспособствовать активизации оппозиционных движений в России.

В целом, государственная политика регулирования сети Интернет в

России с 1990-х годов значительно видоизменилась, поменялись механизмы,
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задачи, основные проблемные моменты. В некотором роде можно сказать, что

политика, проводимая государством, стала жестче, появилось больше цензуры,

однако все эти изменения соответствуют нынешним реалиям и являются

абсолютно оправданными. На сегодняшний день особенно важным остается

вопрос об усовершенствовании механизмов государственного регулирования

виртуального пространства для обеспечения безопасности государства,

общества и личности.
