РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ

ТОЛСТИКОВОЙ Анастасии Сергеевны

по теме «Государственная политика регулирования сети Интернет в

России»
1. Соответствие содержания ВКР заявленной в названии теме

Текст ВКР в значительной степени соответствует содержанию заявленной в

названии темы.

2. Полнота раскрытия заявленной в названии темы

Тема работы не в полной мере раскрыта в работе. Автор, сосредоточившись на

ограничительной политике доступа к информации в России, мало внимания уделила

вопросам защиты прав интеллектуальной собственности, использования средств

сетевой анонимности, доступу к публичным WI-FI сетям.

3. Наличие обоснованной задачами исследования структуры ВКР

Представленная работа обладает обоснованной структурой, отвечающей

поставленной цели и задачам. Вместе с тем стоит отметить, что постановка ряда задач

(«выявить влияние политических процессов на зарождение и развитие сети Интернет»;

«проанализировать процессы появления и развития информационного общества»)

носит излишний в рамках данной темы характер.

4. Рассмотрение автором актуальных проблем теоретического и практического

характера

В работе рассмотрены базовые теоретические и практические проблемы

регулирования сети Интернет.

5. Использование современная литература и достижений науки и практики

Автор ограниченно использует современную литературу по теме, отдавая

предпочтение русскоязычным авторам. Зарубежная специализированная литература по

теме использована крайне ограниченно.

6. Наличие развернутого обоснования выводов

Выводы являются логичными и структурированными. Вместе с тем вывод о том,

что «политика проводимая органами государственной власти Российской Федерации

ближе к либеральной модели» в текущем виде не представляется достаточно

обоснованным.

7. Положительные и отрицательные стороны ВКР

К числу положительных черт работ можно отнести:

 Выбор актуальной проблемы работы.

 Анализ базовых особенностей существующих моделей регулирования

Интернет в мире.

 Анализ законодательства РФ в области регулирования сети Интернет.

Работа не лишена следующих недостатков:

 Во Введении автор не раскрывает степень разработанности проблемы.

 Методология в работе носит несколько формальный характер для такой

гибридной тематики.

 Параграф 1 Главы 1 является излишним в работе. Вместо него имело

смысл подробнее остановиться на национальных моделях регулирования

сети Интернет.

 Малое количество использованной при написании работы иностранной

литературы.

 При анализе национальных особенностей регулирования

информационной сети автор упоминает отечественную «Концепцию

правового регулирования Интернета», отмечая ее уникальный характер,

но при этом содержательно не раскрывает ее.

 Представляется, что автору следовало бы рассмотреть вопрос о

регулирования сети Интернет - особенно в России - с точки зрения в том

числе соотношения процессов секьюритизации общественно-

политической сферы и бизнес-консолидации в цифровой экономике.

8. Доступность читателям с точки зрения языка, стиля, расположения материала,

наглядности таблиц, диаграмм, рисунков, формул и т.п.

Представленный текст написан доступным языком.

9. Иные отличительные особенности ВКР

Рекомендуется положительная оценка
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